

یادداشت

امضای طلایی

ابودر نصر؛ مفاسد اقتصادی و رانت‌های سیستمی از جمله میباحثی است که در یک ماه گذشته و بعد از شوک بی‌سابقه قیمت دلار بار دیگر در محافل مطبوعاتی و شبکه‌های اجتماعی پررنگ شده است. سودجویی کلان عدای در بازار طلا و ارز این ۲ مورد را به تیرت اصلی اخبار در حوزه فساد اقتصادی تبدیل کرده است و اکثر مطالب منتشر شده درباره این ۲ بازار عظیم و کاذب اقتصادی است و مردم سوالات زیادی درباره چگونگی رشدی سابقه قیمت دلار و ارز و کاهش سرمایه خود دارند.

اما انتشار اسامی افراد و شرکت‌های بهره‌مند از دلار نرخ دولتی یا همان دلار جهانگیری موجب شد بحث درباره چگونگی تخصیص این منابع به افراد یا شرکت‌های خاص دوباره مطرح شود. عمده مناقشات در ۲ مورد است؛ یک، اینکه چرا باید برای مصارفی غیرضروری ارز اختصاص پیدا کند و چرا این رانت به افراد خاص تخصیص پیدا می‌کند و دو، اینکه چرا برای مواردی که تولید آن در داخل کشور امکانپذیر است به جای کمک به تولیدکننده با تخصیص ارز به واردکننده موجب از بین رفتن اشتغال و تولید داخلی می‌شویم.

با نگاهی اجمالی به لیست واردات ارزی کشور و با توجه به مشکلات ارزی پیش رو، فقط با سودجویی افرادی خاص و وابسته به مراکز تصمیم‌سازی اقتصادی و استفاده از رانت می‌توان واردات مواردی مانند دسته بیل، کود انسانی، برندهای خاص آرایشی و بعضی موارد دیگر را توجیه کرد. یکی از موارد خیرساز هفته گذشته واردات خودروهای لوکس و هک شدن سایت ثبت‌سفارش و گمرک بوده است که هنوز افکار عمومی برای پذیرش ادعای مربوطه درباره هک به هیچ وجه اقتناع نشده است. ورود بیش از ۵ هزار خودروی لوکس و گران‌قیمت با ارز دولتی و عرضه آن در بازار با ارز آزاد، رانتی عظیم و کوتاهمدت را برآی عدای خاص به‌وجود آورده است.

به این روال دقت کنید: در یک بازه زمانی کوتاه ساینت‌های مربوطه هک می‌شود. حساب‌های ارزی افتتاح می‌شود، ارز دولتی پرداخت شده و از کشور خارج می‌شود، خودروها به صورت فیزیکی و واقعی از مرز وارد می‌شود، از گمرک ترخیص شده و در نمایشگاه‌های عمدتا بالای شهر تهران و کلاتشهرها با قیمت‌های نجومی به فروش می‌رود. و جواب مسؤوَلان مربوط در مقابل این رانت وحشتناک اقتصادی فقط یک کلمه است: «هک».

برنامه حالا خورشید هفته گذشته با حضور وزیر فعلی صنعت به کنکاش در این‌باره پرداخت که نتایج جالبی برای مخاطبان برنامه بر پی داشت. برای فهم بهتر آنچه در این برنامه اتفاق افتاد باید کمی به عقب بازگردیم.

اردبشتست سال گذشته و در کشاکش مبارزات انتخاباتی حجت‌الاسلام رئیسی در یکی از برنامه‌های تبلیغاتی خود به نکته‌ای اشاره کرد که ردبای آن نکته کلیدی امروز در بازار خودرو و بسیاری از بازارهای رانت‌زای کشور به وضوح دیده می‌شود. در این برنامه آقای رئیسی با توجه به تجربیات خود در حوزه مبارزه با فساد و نظارت بر سیستم‌های حاکمیتی به موضوع امضای طلایی اشاره کرد و مشخصا وزارت صنعت و بازرگانی را مثال زد که چگونه یک موافقت اصولی و دادن یک مجوز از بخش دولتی به بخش خصوصی می‌تواند بستر عظیمی برای رانت و سوءاستفاده باشد. هفته گذشته در برنامه حالا خورشید ۲ اتفاق جالب درباره مطالب مطرح شده توسط آقای رئیسی در سال گذشت یعنی امضای طلایی و گلوگاه‌های بین بخش خصوصی و دولتی اتفاق افتاد:

۱- وزیر فعلی به صراحت پرده از تخلف وزیر قبلی صنعت و رئیس ستاد انتخاباتی آقای روحانی در سال ۱۳۹۲ یعنی جناب نعمت‌زاده برداشت که چگونه با یک نامه یک باره، غیرقانونی و بدون مجوز از مراجع ذی‌صلاح با دست خط وزیر و امضای طلایی ایشان، واردات خودروی خارجی ممنوع و دارندگان خودرو و واردکنندگان قبلی با توجه به نبود عرضه و تقاضای زیاد با سود چندبرابری روبرو شده‌اند.
۲- وزیر فعلی صنعت و رئیس ستاد انتخاباتی آقای روحانی در سال ۱۳۹۶ در شهریور همان سال بلافاصله بعد از شروع دوره وزارت در دولت جدید با پاراف و امضای طلایی نامه‌ی دستور می‌دهد درباره واردات خودرو برای یک فرد خاص مساعدت انجام شود. فردی که گفته می‌شود یکی از حامیان مالی اصلی ستاد انتخاباتی رئیس‌جمهور در سال گذشته بوده است.

باید برای مقابله با فساد سیستمی و نظارت بر گلوگاه‌های فسادزای بخش‌های دولتی راهکارهایی جدی در نظر گرفت. در غیر این‌صورت موجب کاهش و از بین رفتن اعتماد عمومی نسبت به دولت و حاکمیت می‌شود. در دوره‌ای که به سبب اتفاقات منطقه‌ای و بین‌المللی نیاز جدی به اعتماد عمومی نسبت به تصمیم‌های دولتی و حاکمیتی احساس می‌شود.

ادامه

حال بانک‌ها خوب نیست

		
پست بانک ایران	بانتجارت	بانک صادرات ایران
		
بانک‌گردشگری	بانک سامان	بانک اقتصاد نوین

بانک (به ترتیب بیشترین زیان‌دهی)	میزان زیان انباشته (تومان)	آخرین زمان ارائه صورت مالی
صادرات	۸.۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰	منتهی به بهار ۹۷
تجارت	۹.۷۵۳.۸۰۰.۰۰۰.۰۰۰	منتهی به بهار ۹۷
پست بانک	۱۷۹.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰	منتهی به بهار ۹۷
سامان	۱۷۰.۳۳۲.۴۰۰.۰۰۰	منتهی به زمستان ۹۵
اقتصادنوین	۲۴۶.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰	منتهی به زمستان ۹۶
گردشگری	۹۰۹.۹۰۴.۰۰۰.۰۰۰	منتهی به زمستان ۹۶

می‌شود سپرده‌های دیداری و مشابه آن نسبت به سال گذشته ۸ درصد بیشتر و سپرده‌های پس‌انداز و مشابه نیز ۲ درصد کمتر شده و میزان سپرده‌های سرمایه‌گذاری مدت‌دار و همچنین سایر سپرده‌های بانک یادشده به ترتیب ۳ و ۶ درصد بیشتر شده‌است.

■ **زیان بانک تجارت ۲۲ درصد بیشتر شد**

تا:زترین گزارش از وضعیت زیان بانک تجارت با سرمایه ۴ هزار و ۵۷۰ میلیارد تومان نشان از زنگ خطری جدی دارد، چرا که بر اساس آخرین صورت‌های مالی منتشر شده، زیان این بانک از ۸ هزار میلیارد تومان در پایان سال گذشته به ۲۲ درصدی به رقم ۹ هزار و ۷۵۳ میلیارد تومان در پایان بهار امسال رسیده است. بر اساس گزارش ارائه شده از سوی بانک تجارت در کتال، این بانک خسولتی با زیان سنگینی مواجه شده است؛ بدهی بانک یادشده به بانک‌ها و سایر موسسات اعتباری در پایان بهار ۹۷ نسبت به دوره آخیر سال گذشته ۲۱ درصد بیشتر شده و بانک تجارت بالغ بر ۱۰۷ هزار و ۳۸۱ میلیارد ریال به بانک مرکزی و صندوق توسعه ملی بدهکار است. این در حالی است که سپرده‌های دیداری و مشابه

با دستور وزیر صنعت

فهرست کالاهای مشمول طرح مبارزه با احتکار اعلام شد

پودر شوینده و سیمان ساختمانی (محصولات فلزی پرمصرف و سیمان) است. پیش از این نیز صادرات ۱۸ قلم کالا با ارسال نامه‌ای توسط وزیرکشاورزی به وزیر صنعت، معدن و تجارت ممنوع شده بود.
حتی در آن نامه اظهار کرده بود صادرات کالاهای اساسی به دلیل نیاز به مصرف آن در داخل و جلوگیری از رانت ممنوع اعلام می‌شود. همچنان شریعتمداری در توثیت خود با اشاره به ابهامات پیش‌فروش خودروی مزدا ۳ گفت: نحوه پیش‌فروش مزدا۳ گروه خودروی بهمن به دلیل حاشیه‌سود و قطع و وصل‌های مشکوک بحث‌برانگیز شده، به مرکز روابط عمومی وزارت صنعت دستور دادم با همکاری سازمان حمایت مصرف‌کنندگان ضمن بررسی سیر پیش‌فروش نسبت به شفافیت فهرست خریداران اقدام کند و اگر تخلفی رخ داده به تعزیرات معرفی کنند.

گفتنی است، فروش اینترنتی مزدا۳ از همان دقیقه نخست آغاز ثبت‌نام تکمیل شد و کمتر کسی توانست حتی به سایت فروش گروه بهمن دسترسی پیدا کند. در حال حاضر مزدا۳ در بازار ۲۲۰ میلیون تومان معامله می‌شود که در این پیش‌فروش کارخانه قیمت ۱۴۲ میلیون تومانی را برای این خودرو تعیین کرده بود.

طلا

دیروز بازار آزاد تهران، قیمت هر قطعه سکه تمام‌بهار آزادی طرح جدید با ۲۲۶ هزار تومان افزایش، به ۳ میلیون و ۷۷۰ هزار تومان و هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم با ۸۶ هزار تومان افزایش به ۳ میلیون و ۲۹۱ هزار تومان رسید.

از سویی بهای نیم‌سکه نیز به یکمیلیون و ۷۸۴ هزار و ۵۰۰ تومان، ربع‌سکه به ۸۹۰ هزار و ۵۰۰ تومان و هر سکه یک گرمی به ۴۷۳ هزار تومان افزایش یافت. عضو اتحادیه صنف فروشندگان طلا

و جواهر در این باره با اعلام افزایش ۲۰۰ هزار تومانی قیمت سکه از صبح تا ظهر دیروز، گفت: شرایط بازار سکه و طلا به گونه‌ای شده که حتی تا یک ربع دیگر هم قابل پیش‌بینی نیست. محمد کشتی‌آرای افزود: افزایش قیمت دلار موجب رشد قیمت سکه و طلا نیز شد در حالی که قیمت در بازارهای جهانی به دلیل تعطیلی ثابت مانده بود.

وزیر ارتباطات در کامپ بیست‌وچهارم:

لایحه صیانت از داده‌های شخصی به دولت ارسال شد

گوشی توقیف شده وجود دارد که در بازرسی از شرکت‌های متخلف به دست آمده است. همچنین ۱۰۰ هزار گوشی دیگر وجود دارد که قدرت آزادسازی از گمرک را نداشتند؛

درباره اینکه مجموع این کالاها که با ارز ۴۲۰۰ تومانی وارد شده‌اند چگونه در بازار عرضه شوند نیاز به تصمیم‌گیری‌هایی بود که تاخیر در این سه‌فرآیند برخی تصمیم‌گیری‌ها را طولانی کرد.
چهرمی درباره

ادامه زیان‌دهی مؤسسات مالی بزرگ با بی‌توجهی سیاست‌گذاران بانکی

استیضاح

عضو کمیسیون برنامه و بودجه افشا کرد

بده بستان‌های عجیب

برای جلوگیری از استیضاح کرباسیان

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با اشاره به فضای سنگین رایزنی‌ها، انتصاب‌های مشکوک و بده بستان‌های عجیب برای جلوگیری از استیضاح وزیر اقتصاد گفت: هرچه جلوتر می‌رویم به‌درستی استیضاح وزیر اقتصاد بیشتر پی می‌بریم. حسینعلی حاجی‌دلیگانی در گفت‌وگو با تسنیم، با بیان اینکه به‌دنبال طرح استیضاح وزیر اقتصاد تحرکات و فعالیت‌های ایشان افزایش یافت، گفت: از سوی دیگر دیپلماسی فعالی در مجلس راه افتاده و رایزنی گسترده با نمایندگان که طرح را امضا کرده و حتی آنهایی که استیضاح را امضا نکرده‌اند نیز ایجاد شده است. وی افزود: متأسفانه برخی نمایندگان مجلس که اسم‌شان را نمی‌آورم به دنبال دریافت امتیاز در این شرایط هستند در روزهای نخست طرح شدن استیضاح یکی از نمایندگان مجلس در روز چهارشنبه بعد از ظهر به دفتری می‌رود و در آنجا قول داده بود تلاش کند استیضاح رای نیابد. حاجی‌دلیگانی تأکید کرد: در این بین در برخی شرکت‌ها و مجموعه‌هایی که احکام مدیرانش توسط وزیر امضا می‌شود، باید انتصابات انجام شود. از سوی دیگر انتصاب جدید مدیرکل یکی از گمرکات غرب کشور دارای حواشایی جدی است. وی تصریح کرد: از این اخبار و مصادیق بموقع استفاده خواهیم کرد و از همین جا از همه افرادای که اطلاعاتی در این باره دارند تقاضا می‌کنیم این اطلاعات و مصادیق را به نمایندگان مجلس گزارش کنند. اخیرا نیز موارد دیگری به بنده ارائه شده و مشغول بررسی و تایید صحت و سقم آنها هستم و در وقت لازم این موارد را نیز با مردم در میان می‌گذارم. حاجی‌دلیگانی یادآور شد: اشکالات در ۴ سالی که ایشان در گمرک و یک بانک و در وزارت اقتصاد بوده همچنان وجود دارد و محورهای اصلی استیضاح بر مبنای برنامه وزیر است و در روز استیضاح خواهید دید سیر پرسش‌های ما به چه شکل است. وی از قول رئیس کمیسیون اقتصادی گفت: ایشان ورود رئیس مجلس برای بررسی و جایگزینی طرح پرسش از رئیس‌جمهور با طرح استیضاح در دلیل تأخیر و عدم بررسی استیضاح هفته گذشته عنوان کرد. به هر حال این قضیه بین رئیس مجلس و رئیس کمیسیون است و موضوع به هر صورت باید شفاف شود. تا این لحظه ۲۲ روز تخلف و تأخیر انجام شده و خلاف آیین‌نامه مجلس رفتار شده است.

مسکن مهر نیاز کم‌ر آمدها به مسکن را بر طرف کرد

طرح مسکن‌مهر توانست مشکل کمبود مسکن اقشار کم‌درآمد را در بسیاری از شهرها برطرف کند. به گزارش مهر، مهدی چمران، رئیس سابق شورای شهر تهران در نشست معرفی دستاوردهای ۴۰ ساله انقلاب اسلامی در حوزه زیرساخت‌های عمرانی گفت: مترو یکی از اختراعات ما است که در طول ساخت و بهره‌برداری همواره از تکنولوژی و قدرت مهندسی بومی بهره برده است. وی ادامه داد: در حال حاضر مترو روزی ۳ میلیون سفر ثبت می‌کند. چمران افزود: یکی از مشکلات کشور بخش مسکن است هر چند مسکن‌مهر توانست در بسیاری از شهرها نیاز اقشار کم‌درآمد به مسکن را برطرف کند و شاید ایراداتی داشت اما به طور کلی در بسیاری از شهرها مشکل کمبود مسکن را حل کرد. وی خاطرنشان کرد: باید واحدهای مسکونی بیشتری ساخته شود تا نیاز مسکن مردم بخوبی برطرف شود.

بانک

سیف در مراسم تودیع خود:

بانک مرکزی استقلال نداشت

تا نقد منتقدان را قابل قبول بدانیم!

روز گذشته مراسم تودیع و معارفه رئیس کل بانک مرکزی با حضور معاون اول رئیس‌جمهور در ساختمان میرداماد برگزار شد. به گزارش مهر، ولی‌الله سیف که سال ۹۲ با حکم حسن روحانی به ریاست بانک مرکزی برگزیده شده بود، کمتر از یک ماه مانده به پایان دوره ریاستش، جای خود را به عبدالناصر همتی ۶۱ ساله داد. سیف در این مراسم ساماندهی موسسات غیرمجاز، مهار تورم و همچنین برگرداندن ثبات به بازار ارز را از دستاوردهای مهم خود در بانک مرکزی عنوان کرد و از همگان خواست عملکرد ۵ ساله او را منصفانه نقد کنند. وی همچنین گفت: بانک مرکزی استقلال نداشت تا نقد منتقدان را قابل قبول بدانیم! اسحاق جهانگیری هم در این مراسم اظهار داشت: رشد سرمایه‌گذاری، کاهش بیکاری، کاهش مشکلات و همچنین کاهش تنگناهای اقتصادی در طول ۵ سال فعالیت سیفا اتفاق افتاد.